令和２年９月１日

報道関係者 各位

福祉部長 小泉 貞之

福祉梨の贈呈について

 市内の福祉施設に対して、毎年、市川市農業協同組合（JAいちかわ）から梨

の寄贈を受けております。

 本年も寄贈していただけることとなり、下記の通り、贈呈式を行うこととな

りましたのでお知らせいたします。

記

日 時 ： 令和２年 9月３日（木）午後１時 30分～

場 所 ： 市川市役所 第１庁舎 4階 市長室

寄贈者 ： 市川市農業協同組合（JAいちかわ）

代表理事組合長 時田 正一 氏

本店 市川市北方町 4丁目 1352番地 2

 寄贈品 ： 市川の梨 「新高」８0箱（予定）

 寄贈理由： 市川市の梨は２００年の歴史を有し、生産量、販売額とも全国有

数の産地となっております。おいしい市川の梨を福祉施設の

方々に食べていただきたいとのＪＡいちかわの皆様の思いから、

寄贈していただくものです。

 梨配布先： 市内の障がい福祉施設

連絡先  ： 市川市福祉部障がい者支援課

      課長 福地 秀光

      電話 ０４７－７１２－８５１６（直通）

以上

令和２年 ９月１４日

報道関係者 各位
市川市 街づくり部長 菊田 滋也

空家等対策の推進に関する特別措置法及び行政代執行法に基づき、

義務者に代執行令書の通知を行いました。

市川市では、空家等対策の推進に関する特別措置法（以下、「同法」という。）

第 2 条第 2 項に規定する特定空家等の所有者に対して、同法第 14 条第 3 項の規

定に基づく措置を命じるとともに、行政代執行法第３条第１項の規定に基づく

戒告を行っておりましたが、期限までに命じた措置が履行されないため、同法第

９条の規定に基づく行政代執行に向けて、令和２年９月 14 日付けで行政代執行

法第３条第２項の規定に基づき、所有者に対して代執行令書を通知しました。

記

1．対象となる特定空家等
  【住居表示】千葉県市川市東菅野 2 丁目 14－7
  【地  番】千葉県市川市東菅野 2 丁目 1442－4

2．措置の内容
   建物の除却及び鉄柱の除却

3．その他
  ・代執行の時期（建物等の取り壊し 10 月中旬頃を予定しています。）につい

ては、決定次第あらためてお知らせします。
 ・今後、代執行着手までに所有者が改善措置を始めた場合は、代執行を延期若

しくは中止することがあります。

以上

（問い合わせ）街づくり部 建築指導課長 野田 晃正 TEL 047-712-6334

令和 2 年 9 月 18 日

報道関係者 各位

市川市 観光部長 関 武彦

（いちかわ市民まつり実行委員会事務局扱い）

「オンラインいちかわ市民まつり－Act in Ichikawa－」の開催について

新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から中止となった「いちかわ市民まつ

り」に代わり、市内の団体や学校、事業者の活動内容を発信する場を提供するため、

「オンラインいちかわ市民まつり－Act in Ichikawa－」を開催します。

これは、数々のイベントが中止になる中で、少しでも明るい話題を提供できるよ

う、新しい生活様式を踏まえた初の試みとして、実行委員会で検討を重ね、企画し

たものです。

例年のように、会場で一堂に会することはできませんが、下記のとおり、３つの

コーナーを設けて参加者を募集します。

記

以上

【問い合わせ】

観光部 観光事業推進課長 立花 学

（いちかわ市民まつり実行委員会事務局）

TEL 047-711-1142

１．日程 10 月中旬に特設 Web サイトを公開

11 月 3 日（祝）は YouTube やケーブルテレビでも放送

２．内容 ①いちかわで Act する

団体の活動を動画や画像、テキストで PR

②オンラインでステージ

日頃の練習や発表の様子を動画や画像で披露

③ちかくでバザール

11 月 3 日（祝）を中心に市民まつりにちなんだ特別メニュ

ーやセールを実施する店舗を紹介

３．募集要項 本日から市公式 Web サイトに掲載

オンラインいちかわ市民まつり

『Act in Ichikawa』 実施概要
（“いちかわでの活動”に光をあてる）

１．目 的

市民の交流を図り、「ふるさと市川」としての意識を醸成し、市川市内の魅力を発信する。

毎年、開催している「いちかわ市民まつり」は、今年度、新型コロナウイルス感染症拡

大を防止する観点から、集合形式でなく、オンラインで開催します。

「３密」を避けながら、より多くの方々に参加いただける形で、市民の皆さまが集まら

なくても楽しんでいただける場を創出します。

２．テーマ

「心でつなごう ふるさと市川」

３．主催等  (1)主催   いちかわ市民まつり実行委員会

(2)共催   市川市

４．内容

 (1)10 月中旬に、「オンラインいちかわ市民まつり特設会場」（ホームページ）を

   オープンします。会場では下記の①～③のイベントを実施します。参加者の皆さまで

   新しい様式の「いちかわ市民まつり」を盛り上げましょう！

  ①『いちかわで Act する』…団体の紹介、最近の活動報告、感染症に配慮した活動の紹介など

   …従来の「おまつり広場」に代わり、市民団体の活動紹介ページを作成します。

    画像・動画を活用した PR も出来るため、市民間の交流のきっかけやメンバーの

募集も可能です。

  ②『オンラインでステージ』…練習成果発表、過去の発表会の紹介、練習中の様子など

   …従来の「おまつりステージ」に代わり、日頃の練習の成果を発表するページを作

成します。新型コロナウイルス感染症の影響で失われたサークルや学校の部活動

などの発表の機会として、ぜひご参加ください。

    新しく撮影することが困難な場合、過去の発表映像でも掲載できます。

  ③『ちかくでバザール』

   …従来の「バザール広場」に代わり、11 月 3 日を中心に市民まつりにちなんだ特

別セールや特別メニュー、景品等をご用意していただける市内商店を特設ホーム

ページ上で紹介し、飲食店や商店の活動を応援します。

 (2)11 月 3 日にケーブルテレビで特別番組を生放送します。

   番組内では、『いちかわで Act する』『オンラインでステージ』『ちかくでバザール』

に参加している団体の一部を紹介することを企画しています。

   また、市の魅力を紹介し、ふるさと意識を高めていただけるような番組を放映します。

【問い合わせ】

いちかわ市民まつり実行委員会事務局

（市川市 観光事業推進課内）

担当：立花、茅根（ちのね）、竹上

TEL：047-711-1142

〒272-0021

市川市八幡 3-3-2-408

グランドターミナルタワー本八幡

令和２年９月１９日

報道機関 各位

令和 2年国勢調査市川市実施本部

本 部 長  大 津  政 雄

国勢調査員の新型コロナウイルスの感染について

 ９月１８日（金）、本市の国勢調査員の１名が、新型コロナウイルスに感染し

ていることが判明しましたので、お知らせします。

なお、本人はマスクを着用しており、感染防止対策を徹底しておりました。

同調査員の調査活動は中止しています。

記

１ 感染が確認された調査員について

（１）年代：６０代

（２）性別：男性

（３）症状・経過：発熱のため医療機関受診

         ９月１７日 ＰＣＲ検査

         ９月１８日 陽性判明

（４）行動歴：海外渡航や他都道府県への移動歴もなく、新型コロナウイルス感染症患者と

の明確な接触は確認されていません。

２ 調査活動の状況

非接触での調査方法で実施しており、基本的に世帯への訪問はインターホン

で行っており、感染した調査員は活動中マスクを着用し、手指の消毒を徹底し

ています。

３ 今後について

国勢調査業務については、別の者が引き継いで行っています。

引き続き、国勢調査の安全かつ確実な実施を行ってまいります。

４ その他

各位におかれましては、感染された調査員やご家族のプライバシーや風評被

害が無いように、格段の御配慮をお願いします。

問い合わせ先

総務部 総務課長 樋口 智昭

 電話 ０４７－７１２－８６４５

令和２年９月２０日
報道機関各位

市川市教育委員会
学 校 教 育 部
部長 小倉 貴志

新型コロナウイルス感染症陽性確認について

記

１ 当事者１の概要
 （１） 男子児童（１０代未満）
 （２） 陽性確認 令和２年９月１９日(土)
 （３） 居 住 地 市川市
 （４） 所属学校 市川市立国府台小学校
 （５） 渡 航 歴 なし

２ 当事者２の概要
（１） 男子児童（１０代未満）
（２） 陽性確認 令和２年９月２０日(日)
（３） 居 住 地 市川市
（４） 所属学校 市川市立国府台小学校
（５） 渡 航 歴 なし

３ 当事者の感染経路
（１） 当事者１
・当事者２の家族との濃厚接触の疑い

（２） 当事者２
・家庭内感染の疑い

４ 当事者１、２の濃厚接触者
  現在調査中

５ 今後の対応
（１）複数世帯から同時期に陽性者が判明し、濃厚接触者の確認等を行うことから、令

和２年９月２３日（水）～９月２５日（金）までの３日間全校臨時休業としま
す。

（２）当該学年等の児童、担任教諭等関係者の市のＰＣＲ検査実施
（３）令和２年９月２２日（火）に業者による学校の消毒実施

学校教育部 義務教育課
課長 新部 操
電話 047－383－9261

１ 提供日 令和２年９月２０日（日）
２ 内容

  令和２年９月１９日(土)に市川市立小学校児童１名、９月２０日(日)に市川市立小学校
児童１名の新型コロナウイルス感染症の陽性が確認されましたので、下記のとおりお知ら
せいたします。

 報道各位におかれましては、患者等の個人に係る情報について、プライバシー保護の観点から、

本人等が特定されることがないよう格段のご配慮をお願いいたします。

令和２年９月２４日
報道機関各位

市川市教育委員会
学 校 教 育 部
部長 小倉 貴志

新型コロナウイルス感染症陽性確認について

記

１ 当事者の概要
 （１） 男性教諭（３０代）
 （２） 居 住 地 千葉市
 （３） 所属学校 市川市立須和田の丘支援学校 中等部

２ 当事者の行動歴、濃厚接触者について
  現在確認中

３ 今後の対応
（１）令和２年９月２５日(金)を臨時休業（小、中高等部）

※ＰＣＲ検査の実施状況により、延長される場合もあります。
（２）当該学級（学年）等の生徒、担任教諭等関係者の市のＰＣＲ検査実施
（３）業者による学校の消毒実施

 ＊この件についてのお問い合わせは、午後７時３０分までにお願いします。

学校教育部 保健体育課長 松永裕思
      電話 047－383－9342

義務教育課長 新部 操
電話 047－383－9261

１ 提供日 令和２年９月２４日（木）
２ 内容

  令和２年９月２４日(木)に、市川市立特別支援学校職員１名の新型コロナウイルス感染
症の陽性が確認されましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 報道各位におかれましては、患者等の個人に係る情報について、プライバシー保護の観点から、

本人等が特定されることがないよう格段のご配慮をお願いいたします。

令和２年９月２６日
報道機関各位

市川市教育委員会
学 校 教 育 部
部長 小倉 貴志

新型コロナウイルス感染症陽性確認について

記

１ 当事者１の概要
 （１） 女子児童（１０代）
 （２） 陽性確認 令和２年９月２５日(金)
 （３） 居 住 地 市川市
 （４） 所属学校 市川市立国府台小学校
 （５） 渡 航 歴 なし

２ 当事者２の概要
 （１） 男子児童（１０代未満）・・・当事者１の弟
 （２） 陽性確認 令和２年９月２５日(金)
 （３） 居 住 地 市川市
 （４） 所属学校 市川市立国府台小学校
 （５） 渡 航 歴 なし

３ 当事者３の概要
（１） 男子生徒（１０代）
（２） 陽性確認 令和２年９月２５日(金)
（３） 居 住 地 市川市
（４） 所属学校 市川市立第一中学校
（５） 渡 航 歴 なし

４ 当事者の感染経路
（１） 当事者１・２
・家庭内感染の疑い

（２） 当事者３
・先に陽性が確認された男子生徒と校外において接触

５ 当事者１・２・３の行動歴、濃厚接触者について
   現在確認中

６ 今後の対応
（１）市川市立国府台小学校は、先に陽性者が判明し、９月２３日（水）～９月２５日

（金）まで全校臨時休業を行っていたが、引き続き状況把握及び感染拡大防止の
ため１０月２日（金）まで延長

（２）市川市立第一中学校は、９月２８日（月）～３０日（水）まで当該学年の学年閉
鎖を実施

（３）２校とも、当該クラス等の児童生徒、担任教諭等関係者の市のＰＣＲ検査実施

＊この件についてのお問い合わせは、午後６時３０分までにお願いします。
学校教育部

                           保健体育課長 松永裕思
う                           電話 047－383－9342

義務教育課長 新部 操
電話 047－383－9261

１ 提供日 令和２年９月２６日（土）
２ 内容

  令和２年９月２５日(金)に市川市立小学校児童２名、市川市立中学校生徒１名の新型コ
ロナウイルス感染症の陽性が確認されましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 報道各位におかれましては、患者等の個人に係る情報について、

プライバシー保護の観点から、本人等が特定されることがないよ

う格段のご配慮をお願いいたします。

令和 2年 9月 30日

報道各社 様

市川市 企画部

部長 佐野 滋人

中核市への移行に関する議員説明会の実施について（報告）

 日頃より本市行政運営にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

標記の件につきまして、下記のとおり市議会議員に向けた説明会を実施いたしまし

たのでお知らせいたします。

記

１ 実施日時・場所

  令和 2年 9月 30日 15:20～15:45

  市川市役所 第 1庁舎 5階 第 1,2委員会室

２ 内容

本日 9月議会閉会後に市議会議員に参集いただき、村越市長から中核市への

移行の目的、行程等について説明を行いました。

企画部 行政経営課

課長 山室 繁央

電話 047-712-8592

	1【市川市】福祉梨の贈呈について
	2【市川市】代執行令書の通知
	3.1【市川市】オンラインいちかわ市民まつり開催について（観光事業推進課）_ver３
	3.2【市川市】開催概要
	4【20200919調査員コロナ感染】報道発表
	5【市川市】新型コロナウイルス感染症陽性確認について
	6【市川市】新型コロナウイルス感染症陽性確認について
	7【報道機関】Ｒ２.９.２６報道発表_
	8開催した報告（報道機関宛）